Bu doğrultuda Seyyid Şerîf el-Cürcânî (öl. 816/1413) ihsanı şöyle tanımlamaktadır:
“İhsan, basiret nuru ile rubûbiyet hazretini müşâhede etmek üzere ubudiyeti
gerçekleştirmektir.”260 İnsanın basiret nuru ile bakması demek, onun bizzat ilâhî sıfatların
tecellisine muhatap olarak Hakk’ın rü’yeti ile görmesi demektir. Haddizatında ihsan ve
onunla bağlantılı olan adalet, Allah’ın Esmâ-i Hüsnâ’sı içerisinde birer niteliktir. Bu sıfatlar
insanın ahlâkî erdemleri kazanma (tehalluk) sürecinde de etkilidir.

Gerçekte İslam düşüncesinde ve tasavvufî bakışta ihsan kelimesinin anlam derinliğini
kavramak için bu kavramın semantik ilişkiler ağındaki hiyerarşik yapısının ortaya
konulması gerekir. Dil geleneğinde Aristocu “had” ve Galenci “resm” anlayışlarının
birleştirilmesi çerçevesinde Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’nin (öl. 547/1152) Kitâbu’l-i’tibâr’da
yaptığı gibi mantıksal tanım kavramına ilave olarak tanımlamalara analojinin sokulması ve
bir taraftan küll’ün cüzleri ile bilinebileceğinin ve ancak benzerliklerle tanım
yapılabileceğinin altının çizilmesi önemli bir adımdır.

İhsan
kavramını besleyen kavramlardan biri olarak inzi‘âc olgusu, zu‘ce ve iz‘âc gibi farklı
türevlerle kullanılmıştır. “İz’âc”, “tâgûtun egemenliğine karşı ruhanî düzeyde bir direnç”

273 Ebû Abdillâh Mâlik b. Enes el-Asbahî İmam Mâlik, el-Muvaṭṭaʾ, nşr. Abdüvehhâb Abdüllatîf (Kahire:
y.y., 1382/1962), “Hüsnü’l-Hulk”, 9.
274 İbn Kayyım el-Cevziyye, Miftâḥu dâri’s-saʿâde (Beyrut: Dârü’l-Cil, 1414/1994), 1/56.
275 Taha Abdurrahman, Rûhu’d-dîn, 294, 295.

anlamına gelecek şekilde, Muhyiddîn İbnü’l-Arabî’nin (öl. 638/1240) tercih ettiği bir
kavramdır.276

Tarihî süreç içerisinde üstü örtülen bu kavram, günümüzde tasavvuf çevrelerince
küllerinden arındırılarak yeniden canlı biçimde kullanılmaya başlamıştır. Örneğin
Kâdiriyye-Bûdeşîşiyye tarikatına intisabı bilinen Faslı düşünür Taha Abdurrahman, izʻâc
kelimesini İbnü’l-Arabî’den alıntılayarak kullandığını ifade etmektedir.277 Gerçekten de
kelime, bir tasavvuf terimi olarak oldukça önemli bir kavram alanı oluşturmaktadır. Ne var
ki terimin ilk kullanımı İbnü’l-Arabîʼye ait değildir. Söz konusu terimin ilk kullanımının
örnekleri, Ebû Abdurrahman es-Sülemîʼye (öl. 412/1021) kadar uzanmaktadır. Sülemî, terimi
Tabakâtu’s-sûfiyyeʼde birkaç yerde, üstelik Taha Abdurrahman’ın belirttiği anlama uygun
olarak kullanmaktadır. Sülemî, Ebü’l-Hüseyn en-Nisâbûrî’nin (öl. 320/932’den önce)
biyografik bilgisine yer verdiği sayfalarda, Ebü’l-Hüseynʼin, izʻâc kavramını kullandığı şu
söze yer vermektedir:

“Kulun Allah’a ulaşması, yine Allah’ın kendisi ve sevgili Peygamberi Hz. Muhammedʼin
getirdiği şerʼî esasları benimsemekle olur. Kendisine, Hz. Peygamber’i numune-i imtisâl
almadan Allah’a vuslatın peşine düşen, hidayette olduğunu zannetse de yolunu kaybeder.
Hakkʼa vuslata talip kişi, şer’î esaslardan ayrılamaz. Bu yoldan dönen, ancak kendisine
acıyıp durması yüzünden ve rahatına düşkünlüğü nedeniyle yolundan dönmüştür. Çünkü
Allah’a götüren yol, yoğun bir vecd ve ‘kişiyi harekete geçiren izʻâc hâlindeki bir şevk [şevk-
i muzʻic]’ ile bu yola girmeyen kimse için zordur. Bu gerçekleştiğinde ise insan her türlü
zorluğun ve korkunun üstesinden gelir.”278

Sülemî’nin vefat tarihinin 412/1021 olduğu, Sülemî’nin, nakilde bulunduğu Ebü’l-
Hüseyn en-Nisâbûrî’nin vefatının ise 320/932’den önce olduğu dikkate alınırsa, izʻâc
teriminin, 638/1240ʼte vefat etmiş olan İbnü’l-Arabî’den en az üç yüz yıl öncesine kadar
gittiği ve dördüncü yüzyıla tarihlendiği anlaşılır. İlgili terimin farklı yüzyıllarda terk
edilmeden kullanıldığı da görülmektedir. Abdülkerîm el-Kuşeyrî de (öl. 465/1072) er-
Risâle’de ilk sûfîlerden İbn Atâʼya (öl. 309/922) isnat ettiği tevekkül tanımında şu bilgiye yer
vermektedir: “Tevekkülün hakikati, bir yönden -bir şeylere aşırı şekilde muhtaç olduğunu
düşünsen dahi- bu hususta zâhirî sebeplere yönelik ‘harekete geçme eğilimi”nin (inziʻâc)
sende oluşmamasıdır. Diğer yönden ise sabitkadem olarak Hak’ta sükûn’un (karar kılmanın)
hakikatinden ayrılmamandır.”279